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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi aplikace metody rozdílové odběrové analýzy (DPA)
na implementaci algoritmu AES na FPGA Spartan-3E od firmy Xilinx. V rámci
práce byly vytvořeny dvě rozdílné hardwarové implementace šifry AES v ja-
zyce VHDL a skript realizující DPA v programu Mathematica. Dále byla vy-
tvořena obálka realizující komunikaci modulu AES s počítačem pomocí sériové
linky. Do této obálky bylo následně vloženo osm různých variant šifry AES –
tři základní a pět zaměřených na odolnost proti poruchám. U jedné základní
varianty a všech zabezpečených byl určen minimální počet průběhů spotřeby,
který ještě stačí k prolomení klíče. Na základě porovnání těchto výsledků bylo
zjištěno, že časová, prostorová a ani informační redundance významně neo-
vlivňuje odolnost implementace proti DPA.

Klíčová slova rozdílová odběrová analýza, DPA, bezpečnost, FPGA, AES,
Rjindael, Xilinx
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Abstract

We explored the possibilities of application of Differential Power Analysis
(DPA) on the implementation of AES algorithm on the FPGA Spartan-3E by
Xilinx. We created two different hardware implementations of the AES cipher
in VHDL language, a script implementing the DPA method in the Mathe-
matica software and a wrapper implementing the communication between an
AES module and a computer using a serial line. We inserted eight different
versions of AES cipher inside the wrapper – five versions with safety measures
and three basic versions without any safety measures. We compared the re-
sistance of basic variant with the fault tolerant ones by computing the minimal
number of power traces needed for breaking the correct key for each variant.
We discovered that the safety measures (hardware redundacy, time redun-
dancy and information redundancy) had minimal influence on the resistance
against DPA.

Keywords differential power analysis, DPA, security, safety, FPGA, AES,
Rjindael, Xilinx
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Úvod

Zařízení obsahující a využívající implementaci šifrovacího algoritmu jsou dnes
všude kolem nás. Běžným příkladem jsou jsou takzvané čipové karty, které
se vyskytují například ve formě kreditních a debetních karet, SIM karet, pří-
stupových karet do satelitních přijímačů nebo karet pro přístup do školy či
zaměstnání. Tato zařízení ale obvykle využívají softwarovou implementaci šif-
rovacího algoritmu. Hardwarová implementace se použije tam, kde je třeba vy-
soká rychlost či nízká spotřeba, případně kombinace obojího. Jako konkrétní
příklad lze uvést hardwarovou implementaci šifry AES v dnešních procesorech
architektury x86. Dalším příkladem jsou moduly pro šifrování různých úložišť
jako USB disků či pevných disků v reálném čase.

„Když Kocher a kolektiv ukázali v roce 1998, že útoky odběrovou analýzou
dokáží účinně odhalit tajemství čipových karet, víra v bezpečnost kryptogra-
fických zařízení byla otřesena“[3]. Je tedy nezbytné se zabývat bezpečným
hardwarovým návrhem šifer ku zvýšení jejich odolnosti proti tomuto typu
útoku.

Ve své práci se budu zabývat útoky odběrovou rozdílovou analýzou na
hardwarové implementace šifry AES v programovatelném hradlovém poli. Vy-
střídám několik různých implementací AES a dle úspěšnosti útoků porovnám
odolnost těchto variant.

Cílem této práce je prozkoumat odolnost variant hardwarové implementace
šifry AES. V rámci práce budu implementovat šifru AES na programovatel-
ném hradlovém poli a provedu útok na tuto implementaci prostřednictvím
rozdílové odběrové analýzy. Následně provedu obdobná měření pro varianty
AES upravené pro zvýšení odolnosti proti poruše a porovnám jejich odolnost
se základní variantou AES. Ze zjištěných měření vyplyne, zdali má použití
spolehlivostních architektur nějaký vliv na odolnost obvodu proti útoku roz-
dílovou odběrovou analýzou.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

V této kapitole představím algoritmus AES, metodu útoku pomocí rozdílové
odběrové analýzy a nakonec bakalářské práce, na které navazuji.

1.1 Advanced Encryption Standard

AES je šifrovací standard zavedený roku 2001 americkým Národním institu-
tem standardů a technologie (NIST)[4], který používá blokovou šifru Rjindael
s délkou bloku 128 bitů a délkou klíče 128, 192 nebo 256 bitů. V následujícím
textu vás stručně seznámím s variantou šifry AES, kterou budu v celé své práci
pro jednoduchost používat – jedná se o variantu, která používá klíč o délce
128 bitů. Podrobnější informace o šifre AES lze nalézt v [1], odkud čerpám
i v následujících odstavcích.

1.1.1 AES 128

Tato verze používá klíč o velikosti 128 bitů a obsahuje deset iterací neboli rund,
přičemž v každé rundě kromě poslední se manipuluje s blokem dat pomocí čtyř
funkcí. Pro každou rundu existuje jiný rundovní klíč, kde každý je odvozený
od předchozího rundovního klíče pomocí zvláštní funkce. Šifrování algoritmem
AES je přehledně znázorněno v obrázku 1.1.

Byte substitution Každý z šestnácti bytů vstupu funkce Byte substitution
je nahrazen jiným bytem dle tabulky 1.1. Byte substitution je v šifře AES
jediná nelineární funkce, tedy platí vzorec BS(A) + BS(B) 6= BS(A + B),
což šifře poskytuje odolnost proti známým analytickým útokům[1].

ShiftRows ShiftRows je prostá permutace bytů uvnitř 128 bitového vstup-
ního bloku. Pro popis manipulace s daty uvnitř šifry AES je výhodné
použít matici 4x4, znázorněnou v tabulce 1.2, která se nazývá stav nebo
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1. Úvod do problematiky

Obrázek 1.1: Blokové schéma algoritmu AES – převzato z [1].

stavová matice[4]. ShiftRows posouvá data cyklicky v prvním řádku sta-
vové matice o nula pozic, v druhém řádku o jednu pozici, v třetím o dvě
a ve čtvrtém o tři místa doleva, čímž vznikne stavová matice výstupních
dat funkce ShiftRows, znázorněná v tabulce 1.3.
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1.1. Advanced Encryption Standard

y
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 a b c d e f

0 63 7c 77 7b f2 6b 6f c5 30 01 67 2b fe d7 ab 76
1 ca 82 c9 7d fa 59 47 f0 ad d4 a2 af 9c a4 72 c0
2 b7 fd 93 26 36 3f f7 cc 34 a5 e5 f1 71 d8 31 15
3 04 c7 23 c3 18 96 05 9a 07 12 80 e2 eb 27 b2 75
4 09 83 2c 1a 1b 6e 5a a0 52 3b d6 b3 29 e3 2f 84
5 53 d1 00 ed 20 fc b1 5b 6a cb be 39 4a 4c 58 cf
6 d0 ef aa fb 43 4d 33 85 45 f9 02 7f 50 3c 9f a8
7 51 a3 40 8f 92 9d 38 f5 bc b6 da 21 10 ff f3 d2
8 dvd 0c 13 ec 5f 97 44 17 c4 a7 7e 3d 64 5d 19 73
9 60 81 4f dc 22 2a 90 88 46 ee b8 14 de 5e 0b db
a e0 32 3a 0a 49 06 24 5c c2 d3 ac 62 91 95 e4 79
b e7 c8 37 6d 8d d5 4e a9 6c 56 f4 ea 65 7a ae 08
c ba 78 25 2e 1c a6 b4 c6 e8 dd 74 1f 4b bd 8b 8a
d 70 3e b5 66 48 03 f6 0e 61 35 57 b9 86 c1 1d 9e
e e1 f8 98 11 69 d9 8e 94 9b 1e 87 e9 ce 55 28 df
f 8c a1 89 0d bf e6 42 68 41 99 2d 0f b0 54 bb 16

Tabulka 1.1: Tabulka hodnot SubBytes pro byte xy

B1 B5 B9 B13
B2 B6 B10 B14
B3 B7 B11 B15
B4 B8 B12 B16

Tabulka 1.2: Stavová matice

B1 B5 B9 B13
B6 B10 B14 B2
B7 B11 B15 B3
B8 B12 B16 B4

Tabulka 1.3: Stavová matice po operaci Shift rows

MixColumns Funkce MixColumns spolu s ShiftRows zajišťuje difúzi dat,
tedy že se změna jednoho bitu vstupních dat projeví ve změně celého
výstupu. Ta je v šifře AES natolik propracovaná, že již po třech rundách
závisejí všechny byty stavové matice na všech bytech vstupu. Každý slou-
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1. Úvod do problematiky

pec stavové matice je v MixColumns vynásoben maticí dle vzorce 1.1[1].


C1
C2
C3
C4

 =


02 03 01 01
01 02 03 01

[…]

užití mediánu a aritmetického průměru, kdy u každého měření vždy vyberu
maximální hodnotu z minim všech šestnácti bytů a tu považuji za minimum
pro celé jedno z padesáti měření. Jedná se tedy o hodnotu, která je minimální
pro prolomení kompletního klíče. Medián a průměr je pak určen ze všech pa-
desáti minim.
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Obrázek 4.30: Průběh spotřeby během prvních deseti měření u AES_1p To-
máše Zimmerhakla je takřka identický s průběhem spotřeby u AES01, AES-
_1Aa a AES_1Ar.

Varianta Medián % AES01 průměr % AES01
AES01 623,5 100% 659,70 100

AES_1Aa 681,5 109,30% 709,72 107,58%
AES_1Ar 575,0 92,22% 600,60 91,04%
AES_1Ta 638,0 102,33% 653,40 99,05%
AES_1Tr 745,0 119,49% 740,00 112,17%
AES_1p 687,5 110,27% 714,60 108,32%

Tabulka 4.9: Medián minimálního počtu vzorků k prolomení celého desátého
rundovního klíče v porovnání se základní variantou AES01.

Jak je z obou tabulek vidět, nelze říct, že by některá spolehlivostní varianta
byla vůči útoku pomocí DPA nějak významně více nebo naopak méně odolná,
než základní varianta AES01.
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Obrázek 4.31: Průběh korelačních koeficientů v čase pro první byte 10. run-
dovního klíče při korelaci celého průběhu spotřeby o 1000 vzorcích. Naměřeno
bylo 2000 průběhů spotřeby. Vítěz je jasně patrný.
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Kapitola 5
Budoucí práce

Během své práce jsem zjistil, že Jan Říha, který pracuje na stejném zadání,
ale na platformě Altera[12], nedokázal prolomit šifru AES01 Tomáše Zim-
merhakla, pokud v ní byl ponechán původní konstatní klíč. Naopak mně se
tuto implementaci prolomit podařilo. Důvodem by mohl být vliv syntézních
nástrojů. V případě Jana Říhy dost možná provádějí syntézní nástroje pro
přípravek Altera natolik pokročilou optimalizaci výsledného obvodu, že se až
příliš liší od uvažované podoby, na kterou je útok pomocí Hammingových vah
na poslední rundu myšlený, a proto nebyl jeho útok úspěšný. Naopak syntézní
nástroje od firmy Xilinx takovou optimalizaci provádět nemusejí, a proto ne-
představuje konstantní klíč v obvodu problém.

Má proto význam porovnat vliv různých syntézních nástrojů na odolnost
proti útoku pomocí DPA.
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Ve své práci jsem se zabýval možnostmi aplikace rozdílové odběrové analýzy
zejména na hardwarové implementace šifry AES na programovatelném hradlo-
vém poli.

Nejprve jsem pro seznámení se s šifrou AES a metodou rozdílové odběrové
analýzy implementoval šifru AES v jazyce C a následně svou implementaci
prolomil na čipové kartě. Pro realizaci metody rozdílové odběrové analýzy
jsem vytvořil několik variant skriptů v programu Mathematica.

Pro realizaci komunikace modulu AES s počítačem přes sériovou linku jsem
vytvořil obálku, která sloužila jako prostředník pro komunikaci mezi modulem
šifry a modulem sériové linky.

Dále jsem vytvořil dvě implementace šifry AES. První implementaci se mi
zpočátku nedařilo prolomit, proto jsem vytvořil druhou, která měla být svým
návrhem vhodnější k útoku pomocí Hammingových vzdáleností na poslední
rundu tak, jak jsem jej prováděl. Tu se mi prolomit nepodařilo, přestože útok
přesně odpovídal její vnitřní podobě. Naopak první variantu se mi nakonec
prolomit podařilo, jelikož jsem útok upravil tak, aby více odpovídal jejímu
vnitřnímu návrhu.

Nakonec jsem zkoumal odolnost spolehlivostních variant šifry AES To-
máše Zimmerhakla oproti jeho základní verzi. Prolomil jsem základní vari-
antu a poté i další verze zabezpečené různými způsoby proti poruše. Zjistil
jsem, že nikde není třeba více než 2000 průběhů spotřeby k úspěšnému prolo-
mení. Změřil jsem proto u každé varianty 100000 průběhů spotřeby. Naměřené
průběhy jsem rozdělil na úseky dlouhé 2000 průběhů, díky čemuž jsem mohl
provést 50 nezávislých útoků na různé průběhy s různými odpovídajícími šif-
rovými texty. Každý úsek lze považovat za rozdílná data získaná při šifrování
rozdílných vstupů. Vypočítal jsem korelační koeficienty pro časový úsek, ve
kterém se pracovalo s hodnotou, ke které vytvářím model spotřeby. Dále jsem
počítal korelační koeficient již pouze pro vzorek, který měl při prvním výpočtu
nejvyšší korelační koeficient. Snižoval jsem počet průběhů pokaždé o jedna, až
dokud jsem nenašel hodnotu, při které zvítězil nesprávný byte klíče. Předchozí
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hodnotu jsem uložil jako nalezené minimum. Nalezená minima jsem zprůmě-
roval ve výsledné hodnoty náležející ke každé variantě šifry. K minimálním
hodnotám nezbytným k prolomení kompletního klíče jsem určil medián.

Podle průměrů bylo největší zvýšení odolnosti oproti základní variantě šifry
AES o 10,02%, a to u varianty využívající časovou rendundanci na úrovni jedné
rundy. Naopak verze využívající prostorovou rendundanci na úrovni rundy
byla méně odolná, a to o 2,15%. Z výsledných dat vyplývá, že varianty zabez-
pečené proti poruše pomocí prostorové, časové a informační redundance nelze
považovat za významně více či méně odolné proti útoku pomocí rozdílové
odběrové analýzy než základní variantu.
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Příloha A
