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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tato práce navazuje na dřívější práce věnující se rozdílové odběrové analýze a dále na práci věnující se spolehlivostním
variantám šifry AES. Ačkoli byla nemalá část implementace převzata z těchto prací, autor musel pro splnění zadání skloubit
znalosti návrhu hardware i software a také další znalosti vyučované až v magisterském studiu. Proto považuji zadání za
nadprůměrně náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo bez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je vysoce nadprůměrný. Práce je informačně bohatá. Popis implementace AES je možná až příliš podrobný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Ačkoli celkově je věcná i logická úroveň práce nadprůměrná, musím zmínit i několik nedostatků.
1) Poslední dva odstavce úvodu jsou informačně velmi podobné a působí dojmem, že autor jeden z nich zapomněl smazat.
2) V sekci 4.2.1.1 mi přišel popis použitého modelu spotřeby velmi zmatečně popsaný.
3) Při hledání nejmenšího počtu potřebných průběhů při použití časové redundance (sekce 4.2.3.5 a 4.2.3.6) mi přijde
nevhodné zaměřit se pouze na jeden vzorek, neboť korelační extrémy se dají očekávat ve třech vzorcích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Jazyková úroveň práce je nadprůměrná, nicméně občas jsem narazil na sémanticky zvláštní souvětí. Také se v práci objevují
výrazy nevhodné pro odborný text (přixorovat, natvrdo zadrátovat klíč). V několika nadpisech čtvrté kapitoly se objevuje
výraz "DPA na čipovou kartu" (správně spíše DPA na čipové kartě, nebo DPA pro čipovou kartu).
Dále se mi z formálního hlediska nelíbilo:
- příliš dlouhé popisy obrázků (v některých případech by stačilo použít alternativní popis jen pro účely seznamu obrázků,
jinde by bylo vhodnější celý popisek zkrátit a informace podat v textu)
- místy nedostatečné členění textu do odstavců
- neoddělování odkazů na literaturu mezerou
- nevhodně zvolený rozsah osy Y v obrázku 1.8 (obrázek je tudíž špatně čitelný)
- kombinování prostředí equation a figure (obrázky 1.6 a 1.7)
Celkově hodnotím formální úroveň práce jako lehce nadprůměrnou
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor využívá relevantní zdroje, korektně je cituje a jejich výsledky jasně odděluje od vlastních.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Tato práce je součástí rozsáhlejšího výzkumu na KČN. Autorova implementace i výsledky budou použity pro další výzkum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou součástí šiřšího výzkumu, nicméně autorovy závěry mohou být již nyní uplatňovány v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) V sekci 2.1 autor srovnává rychlost výpočtu korelací v programech MATLAB a Mathematica. Pracoval autor při výpočtech v
Mathematice s nepřesnými čísly (pomocí funkce N)? Pokud ne, mohl by to napravit a provést srovnání znovu?
2) V tabulce 4.1 jsou vidět velké rozdíly mezi počty průběhů potřebnými pro získání jednotlivých bytů správného klíče.
Dokázal by autor vysvětlit, co je jejich příčinou?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 83 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání práce je nadprůměrně náročné a využitelnost výsledků neoddiskutovatelná. Formální nedostatky bohužel sráží
celkovou kvalitu práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Podpis oponenta práce: